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I . ÖN SÖZ

Turan OGUZ (*)

Chabertia ovina’nm, memleketimizin bir çok bölgelerinden kesin 
için Ankara mezbahasına gelen koyunlardaki yayılış ve sistematiğin 
tetkik için bir araştırma yapılması vazifesini bana veren ve bu mevzi 
da kıymetli yardımlarını esirgemiyen hocam Prof. Dr. H. Şükrü O3 
tun ve Prof. Dr. Nevzat Güralp’a teşekkürlerimi sunmayı bir vazif 
sayarım.

II . Chabertia ovina Gmelin, 1790 nın yayılışına dair bilgi
1 — Memleketimizdeki bulunuşu ve yayıhşı:
Oytun (10,11) Chabertia ovina’nm koyun, keçi ve sığırların kain 

barsaklarında bulunduğunu, diğer barsaklarda ise nadir görüldüğün! 
bildirmektedir. Memleketimizin muhtelif bölgelerinde yaprmş olduğı 
araştırmalarına göre; Orta Anadoluda: muayene edilen 235 koyundar 
8 inin (o/o 3,4), Güney Anadoluda: Muayene edilen 125 koyundan 5 inir 
(% 4), Batı Anadoluda: muayene edilen 110 koyundan 4 ünün (®/o 3,63 
gaitasında Oh. ovina yumurtalarına rastlamıştır. Böylece muayene et 
tiği 470 koyunun 17 sinde (°/o 3,6) bu parazite tesadüf etmiş bulunuyor 
Tüzdil (15), bu nematoda memleketimiz koyun, keçi sığır gibi geviş 
getirenlerinin kalın barsaklarında tesadüf edildiğini bildirmektedir
Güralp (4), Ankara mezbahasından temin ederek muayene ettiği 4 ko 
yuna ait kalın barsağm 3 ünde (% 75) Ch. ovina’ya tesadüf ettiğini v( 
bunlardan 204 parazit topladığını bildirmektedir. Kurtpınar (6), mem 
lekelimiz koyun ve keçilerinin kalın barsaklarında bulunduğunu bildir 
miştir.
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2 — Dış memleketlerdeki bulunuşu ve yayılışı:

Baylis (1), Mönnig (9), Lapage (7,8) koyun, keçi, sığır ve diğer 
bir çok ruminantların kolon’unda Ch. ovina’nın görüldüğünü, Boyev 
ve Orlov (2), Kazakhstan Cumhuriyetinin Güney - Doğu ve Kuzey - Ba
tı’sında yaygın olarak bulunduğunu bildirmektedirler. Cameron (3), 
Ch. ovina’nın mutedil iklimlerde, sıcak bölgelerden daha yaygm oldu
ğunu, Amerika, Avustralya, Yeni Zelanda da sık görüldüğünü. Güney 
Afrika bölgesinde nadir bulunduğunu, Hindistanda görüldüğü bildiril
miş isede şüpheli karşılanacağını bildirmektedir. Ransom (12), bu pa
razitin Avrupa, Güney ve Kuzey Amerika, Afrika, Asya ve Avustralyada 
bulunduğımu, koyun, keçi, sığır ve diğer vahşi geviş getirenlerin sin
dirim kanallarmm diğer kısımlarından daha ziyade, kalın barsaklann- 
da yaşadığım ve gıdalarını barsak muhteviyatındaki bitkisel madde
lerden temin ettiğini bildirmektedir. Ross ve Gordon (13), koyun, keçi, 
sığır ve diğer ruminantların kalın barsaklarmda görülen bu parazitin 
tropik bölgelerden daha ziyade mutedil bir iklim paraziti olduğunu, bu 
arada Kuzey Avrupada (Bilhassa Biritanya adalarında) Kuzey Ameri- 
kada (Kanada ve Birleşik devletlerin Kuzey kısımları) çok yaygın ol
duğunu, Güney Afrikada önemsiz derecede bulunduğunu, New Zeland 
ve Avustralya (Bilhassa New - South Wales, Victoria ve Tasmanla böl
geleri) da sık rastlandığını, Arjantinde de bulunduğunu bildirmekte
dirler. Threlkeld (14) Oh. ovina’nın biyolojisine dair kuzularda yaptığı 
denemelerde bu parazit larvalarının kalın barsaklarda olgun hale gel
diklerini bildirmiştir.

III. Materiyal ve Metod
Bu mesai için materiyal. Et Balık Kurumunun Ankaradaki mez

bahasından temin edilmiştir. Ankara civarı ve yurdumuzun muhtelif 
yerlerinden gelen koyunlarm kalın barsakları, kesimi müteakip alın
mış ve muayene için Enstitümüz laboratuvarına getirilmiştir. Mayıs 
ve Haziran ayları hariç senenin diğer bütün aylarında cem’an 65 ko
yuna ait kalın barsak muayene edilmiştir. .

1 — Materyalin işlenmesi:
’ Kalın barsaklar geniş bir küvet içerisinde bir makas ve pens yar

dımıyla, parazitlerin zedelenmemesine dikkat edilerek açıldîı. İçeriği 
başka bir kaba alınan barsak üzerinde her hangi bir parazitin kalıp 
kalmadığı ayrıca muayene edildi.

Barsak içeriği müteaddit defalar bol su ile sulandırılıp ince bir 
süzgeçle süzüldü. Arta kalan kısım azar azar büyük bir petri kutusu 
içine alındı. Ve burada bir miktar fizyolojik su ile sulandırılıp, para- 
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zitler zedelenmiyecek şekilde 2 no. lu sulu boya fırçası üe arandı. Bu
lunan parazitler, içinde fizyolojik su bulunan ayrı bir petri kutusunda 
toplandı. Burada, yine bir çift sulu boya fırçası yardımıyla parazitle-
rin üzerine yapışmış bulunan yabancı maddeler itina ile temizlendi
Bu şekilde iyice temizlenen parazitler, üzerlerine kaynama noktasın
daki 70 derecelik alkol dökülmek suretiyle tesbit edildiler.

Tesbit edilen parazitler, 95 kısım 80 derecelik alkol ile 5 kısım gli
serinden ibaret olan solüsyonda, ileride muayene edilmek üzere muha
faza edilmişlerdir. Muayene edilecekleri zaman, bol su ile iyice yıkan-
diktan sonra şeffaflandınimak üzere Laktofenol’e alındılar. Burada
en az 24 saat bekletildikten sonra muayene edildi ve muhtelif organlar
Zeiss’in oküler mikro-metresiyle ölçüldü.

2. Materyalin incelenmesinden çıkan sonuçlar ve aylara göre dağı
lışları :

Materyalin temin edildikleri aylara göre dağılış durumları şöy-
ledir.

1 — Ocak ayında: 8 Adet koyun kalın barsağı muayene edilmiş 
olup 4 ünde (% 50) parazite rastlanmış ve bunlardan 63 parazit top
lanmıştır.

2 — Şubat ayında: 2 adet koyun K. barsağı muayene edilmiş olup 
2 sinde de (% 100) parazite rastlanmış ve 87 parazit toplanmıştır.

3 — Mart ayında: 1 adet K. barsak muayene edilmiş olup 221 pa
razit toplanmıştır. (% 100).

4 — Nisan ayında: 5 adet K. barsak muayene edilmiş olup 2 sin
de (% 40) parazite rastlanmış ve 9 parazit toplanmıştır.

5 — Temmuz aymda: 6 adet K. barsak muayene edilmiş olup 5 
inde (o/o 83) parazite rastlanmış ve 81 parazit toplanmıştır.

6 — Ağustos ayında: 5 adet Kalın barsak muayene edilmiş olup 3 
ünde (%60) parazite rastlanmış ve 71 parazit toplanmıştır.

7 — Eylül ayında: 9 adet K. barsak muayene edilmiş olup 6 sm- 
da (% 66,6) parazite rastlanmış ve 69 parazit toplanmıştır.

8 — Ekim aymda: 9 adet K. barsak muayene edilmiş olup 3 ün
- de (o/o 33,3) parazite rastlanmış ve 55 parazit toplanmıştır. ,

9 — Kasım aymda: 9 adet K. barsak muayene edilmiş olup 3 ün
de (% 33,3) parazite rastlanmış ve 55 parazit toplanmıştır.

10 — Aralık aymda: 11 adet K. barsak muayene edilmiş olup 8 
inde (»/o 72,7) parazite rastlanmış ve 115 parazit toplanmıştır.

Böylece muayene edilen 65 koyundan 34 ünde parazite rastlanmış 
(% 53) ye bunlardan 783 parazit toplanmıştır.

I
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Chabertia ovina Gmelin, 1790 da gördüğümüz 
Morfolojik. özeUikler.

Gri-beyaz renkte, vücutları silindirik, kalın ve mukavim yapılı
curtlardır. Baş ventrale müteveccih olup budanmış gibi, kesik bir gö- 
?ünüştedir. (Şekil 1). Ağız methali iki sıra küçük dikenciklerin mey- 
lana getirdiği bir taç yaprakla ihata edilmiştir. Ağız kapsülü iyi teşek- 
cül etmiş olup dişsizdir. Ağız kapsülünün kaidesinde bulunan oesop- 
lagial guddeden çıkan dorsal kanal ağız kapsülünü kat ettikten sonra 
iğiz methaline yakın bir yerde ikiye ayrılır ve taç yaprağa paralel ola
rak ağız çevresini kat eder (Şekil 2). Ağız kapsülünün biraz altmda ve 
i^entralde enlilemesine derinliği az olan servikal bir yank bulunur. Bu
lun başlangıç kısmınm ön tarafında kütiküla bir şişkinlik gösterir.

I

Şekil: 1. Ch. Ovina, ön 
nihayetin görünüşü.

Şekil: 2. Ch. Ovina’nm Dorsal 
kanalının görünüşü.

Erkek dişiye nazaran daha narin bir yapılışta olup 13 - 18 mm. bo
yundadır. Bursa copulatrix başlangıcmdaki genişliği 345, 42 - 436, 32 
j,, oesophagusün bitim noktasındaki genişliği ise 436 32 - 481, 77 p dur.
Oesophagus’u bir lobut görünüşünde olup 1227, 15 - 1499, 85 p, uzun- 
iuktadır. Gubernaçulum 109, 08 - 154 - 53 p uzunluktadır. Bir birine eşit 
spiklümlerinin başlangıçları topuz gibi küt ve geniş, son nihayetleri 
nce ve sivridir. Uzunluğu 1290, 78- 1790, 73 p dur. Kütiküla enine çiz- 
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gili olup kalınlığı 10, 86 - 32,\58 p, kadardır. Servikal yarığın ön nihayet
ten uzaklığı 472, 68 - 636, 30 p dur. Prebursal papilleri bursa kopulatrix- 
’in biraz önünde aşikâr olarak görülür. Bursa copulatrix iyi teşekkül 
etmiş olup çıplak gözle dahi fark edilebilir. Bu organ üç lob’a ayrıl
mış olup lateralde bulunan iki lob, büyük ve geniş, dorsalde bulunan 
ise dar ve küçük, fakat diğerlerinden çok az daha uzuncadır. Bursada- 
ki kaburgalar kuvvetli ve iyi teşekkül etmiş olup durumları ve biçim
leri şu şekilde görülmektedir. Ventro-ventral kaburga, latero^vent*  
ral’den çok az kısa ve diğeri gibi bursa kenarına yetişmez. Bu iki ka
burga bir birlerine çok yakın, temas eder vaziyette seyrederler. Ante- 
ro-Lateral kaburga kısa ve bütün kaburgalardan daha kalındır. Bursa 
kenarına yetişmez, ucu oldukça küt bir şekilde nihayetlenir. Medio-La- 
teral ile postero-Lateral kaburgalar bir kökten çıkarlar ve bir birlerine 
oitişkin olarak devam ederler, bursa kenarına çok yakın bir yerde bir 
birinden aynlırlar. Postero-Lateral kaburga dorsale hafif kavis yapa
rak biraz ileride bursa kenarına ulaşır. Medio-Lateral ise bursa kena
rına, bazılarında temas eder bazılarında ise bu temas görülmez.

Externo-Dorsal kaburga Dar sal kaburga ile ayni kökten ve onun 
ikiye ayrılma noktasına kadar olan mesafenin ön 1/3 ünden çıkar. 
Hemen hemen Extemo - Lateral kaburga kalınlığında fakat ondan

Şekil: 4. Dişi Ch. Ovina 
arka nihayeti.Şekil: 3, Erkek Ch. Ovina 

arka nihayeti.
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ıha uzun olmasına rağmen bursa kenarına en uzak mesafede biten 
r kaburgadır. Dorsal kaburga Externo-Dorsal kaburgayı verdikten 
)nra bir müddet daha devam ederek ikiye aynlır. Bu her iki kol da 
îmen hemen ortalarından, yanlara uçlan küt kısa birer kol verirler 
)nra gittikçe incelerek bursa kenarına ulaşırlar. (Şekil 3).

Dişinin uzuluğu 18-27 mm., genişliği vulva hizasında 336, 33 - 454, 
H, oesophagus bitim noktasında ise 518, 13 - 663, 57 [i dur. Servikal 

ırık ön nihayetten 581, 76 - 772, 65 p, mesafededir. Oesophagus uzun- 
ğu 1518, 03-1799, 82 p dur. Vulva arka nihayette olup anusa kadar 
an uzaklığı 272, 70 - 381, 78 p dur. Vücut anüs ile vulva arasında, anu- 

L doğru gittikçe incelir, ve ventral olarak hafif bir kavis çizer. Anüs 
lyruk ucundan 190, 89 - 381, 78 p mesafededir. Vucudun bu kısmı 
lustan sonra süratle incelmeye başlar ve sivri bir uçla nihayetlenir. 
u kısmı, vulva-anus arasının aksine olarak dorsale kıvrıktır’( Şekil. 4).

Uterustan alman yumurtaların boyu 81, 81 - 90, 90 p, eni ise 
i, 45 - 54, p dur.

Vagina uzunluğu 127, 26 - 145, 44 p dur. Ovijektör 3. ün uzunluğu 
e, 209, 07 - 227, 25 p dur.

IV Tartışma
Ankara mezbahasına yurdumuzun muhtelif bölgelerinden gelen 

lyunlardan 65 tanesinin kalın barsakları Chabertia ovina Gmelin, 1790 
ıkımından dikkatli bir şekilde muayene edilmiştir. Her ne kadar Ni- 
,n ve Mayıs aylarında materiyal temin edilememiş ise de senenin di- 
!r bütün aylarında yaptığımız muayenelerde Chabertia ovina’ya tesa- 
ıf ettik ve bir barsaktan en az 1, en fazla 221 parazit topladık.

Memleketimizin mutedil bir iklim bölgesinde bulunması ve Cha- 
trtia ovina’ya hemen hemen senenin bütün aylarında tesadüf edilme- 

bu paraziti, bir mutedil iklim paraziti olarak gösteren Cameron, 
)ss ve Gordon (3, 13) gibi yazarları doğrulamaktadır.

Oytun (10) °/o 3,6 ve yine ayni yazar (11) memleketimizde yaygın 
duğunu, Güralp (4) °/o 75 nisbetinde bulunduğunu, Tüzdil (15) ve 
urtpınar (6) memleketimizdeki mevcudiyetini bildirmişlerdir. Biz 
.ptığımiz araştırmada % 53 nisbetinde tesadüf ettik.

Chabertia ovina’nm tetkik ettiğimiz morfolojik özelliklerinin, kla- 
r bilgilere tamamen uymakta olduğunu gördük.

Erkek Chabertia ovina’nm en az ve en fazla olan uzunluklarını 
Hakkı (5) 10-20 mm., Güralp (4) 12-16 mm., diğer yazarlar (1, 7, 8, 
11, 12, 13) 13-14 mm. olarak bildirmişlerdir. Biz en az 13, en fazla 
mm. olanına tesadüf ettik. Genişliğini Oytun (11) ve Ranson (12)
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0,3 mm. Güralp (4) 345, 42 - 463, 59 p olarak bildirmişlerdir. Biz bun 
345, 42 - 436, 32 p tesbit etmiş bulunuyoruz.

Dişi Chabertia ovina’nm en az ve en çok olarak boyunu, t. Hak 
kı (5) 13 - 23 mm., Güralp (4) 19-27 mm. ve diğer yazarlar (1, 7, ( 
9, 11, 12, 13) 17 - 20 mm. olarak bildirmişlerdir. Biz bunu 18 - 27 mır 
bulduk. Genişliğini, Oytun (11) ve Ranson (12) 0,5 mm., Güralp (4 
390, 87 - 454, 50 p olarak bildirmişlerdir. Biz bunu 336, 33 - 354, 5 
p te^it ettik.

Oesophagus uzunluğunu, Baylis (1) ve Ranson (12) 1,2-1,4 mm 
Güralp (4) erkeklerde 1154,43- 1454,40 dişilerde 1499,85 - 1818 p ol£ 
rak bildirmişlerdir. Biz erkeklerde 1227,15 - 1499, p, dişilerde 1518,0 
- 1799,82 p olarak tesbit ettik. >

Eşit olan spiculumların uzunluğunu Güralp (4)' 1481, 67 -1699, 83 
diğer yazarlardan (1, 8, 9, 12'» 1,3-1,7 mm. olarak bildirmişlerdir. Bi 
bunu 1290, 78- 1790,73 p tesbit etmiş bulunuyoruz.

Gubemaculum’un uzunluğunu Ranson (12) 80- 100 p, Güralp (4 
81,81 - 136,35 p olarak bildirmişlerdir. Biz bunu 109,08 - 154,53 p olara 
tesbit etmiş bulunuyoruz.

Anus’un kuyruk ucuna olan mesafesini Ranson (12) 200 p, Güral 
(4) 227,25 - 309,06 p olarak bildirmişlerdir. Biz bu mesafeyi 190,89 - 381,7 
p olarak ölçmüş bulunuyoruz.

Vagina uzunluğunu, Ranson (12) 150 p olarak bildirmektedir. Bi 
bunu 127,26 - 145,44 p bulduk.

Ovijectör 3. ün uzunluğunu Ranson (12) 200 [1, Güralp (4
245,43 - 272, 70 p, olarak bildirmektedirler. Biz, 209,07 - 227,25 u olara 
tesbit etik.

Kütiküla kalınlığını Güralp (4) 18,18-36,36 p, olarak bildirmişti 
Biz, 10,86 - 32,58 p olarak tesbit ettik.

Yumurtalann uzunluklarını ve genişliklerini Baylis (1) ve Oytu 
(11) gO-lOo’y 50 p, Güralp (4) 81,81 -99,99 x 49,99 63 u, Lapage (8 
ve Mönnig (9) 90 - 105 x 50 - 55 p olarak bildirmiş.'erdir. Biz, bun 
81,81 -90,90 X 45, 45-54-54 p ola.'-ak tesbit etmi? öulurıuyoruz.

V. Özet
1 — Ankara mezbahasına yurdun çeşitli . bölgelerinden gelen k< 

yunlarda Chabertia ovina Gmelin, 1790 bakımından yapılan sistematil 
bir araştırmada, parazitin yayılışı 53 olarak tesbit edilmiştir.%

2 — Muayene edilen 65 koyun kalın barsagından 783 parazit toj 
lanmış ve bunlarm tetkik edilen morfolojik özelliklerinin, klâsik bi 
gilere tamamen uyduğu görülmüştür. *

3 — Materyal temin edilemiyen Mayıs ve Haziran aylan hariç, d 
ger bütün aylarda parazitin olgun şekline rastlanmıştır. , 
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Summary

1 — The distribution of Chabertia ovina Gmelin, 1790 in Anatolian 
sheep brought to Ankara slautherhouse from different parts of Turkey 
was found to be 53 ®/o.

2 — 783 parsites were collected from large intestines of 65 sheep. 
Their morphological characteristics correspond with the Information 
of classical books.

3 — In ali month.s of the year with the exception of May and June 
we met the parasites. ı
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